



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

OBRA: Substituição das Calhas e Rufos do Mercado Municipal

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	CPOS - 177	unid.	Descrição	Qtde.	Vr. Unit.	Valor Total
INICIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
Andaimes e Balancis						
1.1	02.05.060	m	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	4,00	8,24	R\$ 32,96
1.2	02.05.202	mxmês	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	4,00	18,30	R\$ 73,20
RETIRADA COM PROVÁVEL REAPROVEITAMENTO						
Retirada de telhamento e proteção						
2.1	04.03.080	m	Retirada de cumeeira, espição ou rufo perfil qualquer	190,00	6,75	R\$ 1.282,50
TRANSPORTE E MOVIMENTAÇÃO, DENTRO E FORA DA OBRA						
Transporte de material solto						
3.1	05.04.060	m³	Transporte manual horizontal e/ou vertical de entulho até o local de despejo - ensacado	2,00	87,03	R\$ 174,06
Transporte comercial, carreteiro e aluguel						
2.2	05.07.050	m³	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	2,00	88,12	R\$ 176,24
TELHAMENTO						
Calhas e Rufos						
3.1	16.33.062	m	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	190,00	124,07	R\$ 23.573,30
Juntas de Dilatação						
3.2	32.07.090	m	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno	380,00	6,04	R\$ 2.295,20
LIMPEZA FINAL						
4.1	55.02.050	m	Limpeza e desobstrução de canaletas ou tubulações de águas pluviais	190,00	7,48	R\$ 1.421,20
4.2	55.01.021	m²	Limpeza final da obra	95,00	9,45	R\$ 897,75
TOTAL DO ITEM						29.926,41
VALOR TOTAL						R\$ 29.926,41
BDI 25%						R\$ 7.481,60
VALOR TOTAL + BDI 25%						R\$ 37.408,01
OBSERVAÇÕES SOBRE AS TABELAS UTILIZADAS :						
CPOS - Boletim Referencial de Custos - Tabela de Serviços - Versão 177 COM DESONERAÇÃO - Vigência: 01/11/2019 L.S.: 96,38% - BDI = 0,00%						
São Luiz do Paraitinga, 29 de janeiro de 2020.						